
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS 

REGIONAL CATALÃO 
UAE DE GEOGRAFIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  GEOGRAFIA 

Av. Lamartine P. Avelar, 1.120. Setor Universitário – Catalão (GO) CEP - 75704 020   
Fone/fax: (64) 3441-5331. E-mail: mestradogeografia@gmail.com 

 

 

PORTARIA PPGGC/RC/UFG Nº 003/2018                     DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

 

A Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação 

em Geografia do Regional Catalão da Universidade 

Federal de Goiás, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, REVOGA a Portaria PPGGC/RC/UFG nº 

045/2017 e nomeia Membro Substituto 

 

RESOLVE: 

 

Art 1º - Substituir o Professor IDELVONE MENDES FERREIRA, pelo professor 

RAFAEL DE ÁVILA RODRIGUES, na Banca Examinadora do Processo de Seleção do Programa 

de Pós-Graduação em Geografia - nível Mestrado – Regional Catalão/UFG, nomeado pela Portaria 

PPGGC/RC/UFG nº 045/2017, de 11/12/2017. 

Art 2º -  Nomeia a Professora IZABELLA PERACINI BENTO como Membro Suplente 

na Banca Examinadora do Processo de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Geografia - nível 

Mestrado – Regional Catalão/UFG. 

Art. 3º - Designar os docentes MAGDA VALÉRIA DA SILVA Professora Adjunta/RC; 

RONALDO DA SILVA, Professor Adjunta/RC; RAFAEL DE ÁVILA RODRIGUES, Professor 

Adjunto /RC; PAULO HENRIQUE KINGMA ORLANDO, Professor Adjunto/RC; CARMEM 

LÚCIA COSTA, Professora Adjunto/RC, membros titulares; e, PATRICIA FRANCISCA DE 

MATOS, Professora Adjunta/UFU e,  IZABELLA PERACINI BENTO, Professora Adjunto/RC, 

membros suplentes, para, sob a presidência da primeira, comporem a Banca Examinadora do 

Processo de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Geografia - nível Mestrado – Regional 

Catalão/UFG, conforme Edital 03/2017 referente ao Processo Seletivo 2018-1, em conformidade 

com o Regimento Geral do Programa e normas da UFG. 

Art. 4º - Revogar a Portaria PPGGC/RC/UFG nº 045/2017. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

Prof. Dr. Gilmar Alves de Avelar 

Sub-chefe do Departamento de Geografia-RC/UFG 


